
 
 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 13 del 12/04/2019  
 

 

OGGETTO: Revisione periodica delle partecipazioni ai sensi dell'art. 20 del D. Lgs 19 agosto 

2016, n. 175 e s.m.i.           

 
 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo Unico sulla tutela delle aree naturali e 

della biodiversità), così come da ultimo modificata dalla legge regionale del 3 agosto 2015, n. 19, 

con la quale la Regione Piemonte ha provveduto a riorganizzare il Sistema delle aree protette;  

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 in data 08.02.2016 con il quale 

è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette del Ticino e del Lago 

Maggiore l’Arch. Adriano Fontaneto con decorrenza 08.02.2016 e sino a scadenza dell’attuale 

legislatura secondo quanto previsto dall’art. 15, comma 7 della LR 19/2009; 

Visto quanto disposto dall’art. 14, comma 2, della L.R. 19/2009 e  s.m.i. in merito alle 

funzioni conferite dalla legge al Presidente; 

Visto quanto disposto dall’art. 16 della L.R. 28/7/2008 n° 23, in merito alle attribuzioni degli 

organi di direzione politico-amministrativa, e dall’art. 17 della medesima L.R. 23/2008, in merito 

alle attribuzioni dei dirigenti; 

Visto il D. Lgs 19 agosto 2016, n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, Legge 7 agosto 

2015, n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica 

(T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 100 (di seguito 

indicato con “Decreto correttivo”); 

Rilevato che:  

• ai sensi dell’art. 4, c.1, del predetto T.U.S.P. le Pubbliche Amministrazioni non possono, 

direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società 

aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per 

il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;  

• ai sensi dell’art. 4, c. 2, del T.U.S.P., nei limiti di cui al comma 1, le amministrazioni 

pubbliche possono, direttamente o indirettamente, costituire società e acquisire o 

mantenere partecipazioni in società esclusivamente per lo svolgimento delle attività 

sotto indicate:  



a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la 

gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;  

b) progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di 

programma fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 193 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016;  

c) realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un 

servizio d'interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all'articolo 

180 del decreto legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le 

modalità di cui all'articolo 17, commi 1 e 2;  

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o 

allo svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive 

europee in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di 

recepimento;  

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a 

supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui 

all'articolo 3, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016;  

• ai sensi dell’art. 4, c. 3, del T.U.S.P. è altresì consentito, al solo scopo di ottimizzare e 

valorizzare l'utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio patrimonio, acquisire 

partecipazioni in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del 

patrimonio comunale, tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare 

un investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato;  

Considerato, inoltre, che, ai sensi dell'art. 24 del T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017, l'Ente 

doveva provvedere ad effettuare la revisione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso 

possedute alla data del 23 settembre 2016, individuando eventualmente quelle da alienare o 

dismettere;  

Dato atto che l'Ente ha debitamente provveduto ad effettuare tale adempimento con proprio 

decreto presidenziale n° 37 del 27/9/2017, ratificato con deliberazione consiliare nｰ 48 del 

6/10/2017, stabilendo, in particolare, di: 

1. approvare la ricognizione delle partecipazioni possedute dall’Ente di gestione delle aree protette 

del Ticino e del Lago maggiore alla data del 23 settembre 2016, ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs 

19 agosto 2016, n. 175, come modificato dal D. Lgs 16 giugno 2017, n. 100, secondo le 

risultanze riportate nella tabella illustrativa di cui al modulo “Linee di indirizzo per le 

ricognizioni e i piani di razionalizzazione degli organismi partecipati dagli enti territoriali (art. 

24, D. Lgs n. 175/2016)”, compilato solo nelle parti ritenute necessarie, ed allegato all'atto 

medesimo per farne parte integrante e sostanziale; 

2. procedere al mantenimento della partecipazione societaria, pari all’1,74%, detenuta dall’Ente 

nell’Azienda Turistica Locale di Biella; 

3. trasmettere come disposto dall’art. 24, comma 3 del medesimo D. Lgs 19 agosto 2016, n. 175 

così come modificato dal D. Lgs 16 giugno 2017 n. 100, il provvedimento stesso alla competente 

sezione della Corte di Conti competente nonché di comunicare l'esito della ricognizione al 

Ministero del Tesoro tramite l’applicativo “Partecipazioni” del Portale Tesoro, reperibile sul sito  

https://portale tesoro.mef.gov.it; 



Preso atto che la Struttura di monitoraggio e controllo delle partecipazioni pubbliche del 

Dipartimento del Tesoro ha avviato la rilevazione dei dati relativi all'esecuzione delle alienazioni e 

dei recessi indicati nei provvedimenti di revisione straordinaria delle partecipazioni possedute 

adottati dalle amministrazioni pubbliche ai sensi del succitato art. 24 del suddetto D. Lgs. 19 agosto 

2016 n. 175 e s.m.i. (T.U.S.P.), e che nessuna comunicazione in merito era dovuta da parte di 

questo Ente entro il termine della suddetta rilevazione, stabilito nel giorno 7/12/2018, non essendo 

stato previsto alcun piano di recesso od alienazione in sede di revisione straordinaria delle 

partecipazioni effettuata con il sopracitato decreto presidenziale n° 37 del 27/9/2017; 

Rilevato che, ai sensi dell'art. 20 del medesimo D. Lgs 19 agosto 2016, n. 175, rubricato 

“Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche”, le amministrazioni pubbliche 

effettuano annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle 

società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i 

presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 

soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

Ravvisata pertanto la necessità di adottare uno specifico provvedimento con il quale 

effettuare, ai sensi del succitato art. 20 del medesimo D. Lgs 19 agosto 2016, n. 175 e s.m.i., la 

revisione periodica annuale delle partecipazioni detenute dall'Ente alla data del 31/12/2017;  

Atteso che dalla suddetta ricognizione emerge che la situazione si presenta inalterata rispetto 

a quella descritta nel sopracitato decreto presidenziale n° 37 del 27/9/2017, e che, pertanto, l'Ente di 

gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore alla data del 31 dicembre 2017 deteneva 

la seguente partecipazione diretta: 

Denominazione 
Data 

costituzione 
Oggetto 

Quota detenuta 

dall’Ente al 

31/12/2017 

Capitale 

sociale 

al 31/12/2017 

n. dipendenti 

al 31/12/2017 

A.T.L. AZIENDA 

TURISTICA LOCALE 

DEL BIELLESE - 

SOCIETA' 

CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA 

25/09/1997 

Azienda di accoglienza 

e promozione turistica. 

Svolge attività di 

promozione e 

valorizzazione delle 

risorse turistiche locali, 

assistenza ai turisti ed 

agli operatori del 

settore. Non svolge 

attività di rilievo 

economico. 

1,74% 100.000,00 3 

 

Considerato pertanto opportuno mantenere la suddetta partecipazione societaria nella 

sopracitata Azienda Turistica Locale di Biella, in quanto l'attività svolta dalla stessa presenta un 

carattere di particolare affinità con le finalità istituzionali dell'Ente; 

Vista la deliberazione del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento del 

Tesoro Direzione VIII Struttura di Monitoraggio e Controllo delle Partecipazioni Pubbliche recante 

”Linee guida per la revisione periodica delle partecipazioni pubbliche Art. 20 D. Lgs. n. 175/2016 e 

per il censimento annuale delle partecipazioni pubbliche Art. 17 D.L. n. 90/2014”;  

Precisato che la revisione straordinaria delle partecipazioni disposta con il presente decreto 

viene adottata dal Presidente con i poteri del Consiglio, ai sensi dell’art. 14, comma 1 lett. “c”, della 

L.R. n.19/2009, e che pertanto si provvederà alla sua ratifica nella prima seduta utile del Consiglio 

medesimo; 



DECRETA 

1) Di approvare la ricognizione, peraltro inalterata rispetto a quella descritta nel decreto 

presidenziale n° 37 del 27/9/2017, delle partecipazioni possedute dall'Ente di gestione delle aree 

protette del Ticino e del Lago Maggiore alla data del 31 dicembre 2017, accertandole come da 

allegato A alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

2) Di esprimersi, per le motivazioni in premessa esposte, per il mantenimento della partecipazione 

societaria, pari all’1,74%, detenuta dall’Ente nell’Azienda Turistica Locale di Biella, senza alcun 

intervento di razionalizzazione. 

3) Di trasmettere, come disposto dall’art. 20, comma 3 del medesimo D. Lgs 19 agosto 2016, n. 175 

così come modificato dal D. Lgs 16 giugno 2017 n. 100, il presente provvedimento alla competente 

sezione della Corte di Conti competente nonché di comunicare il presente esito della ricognizione al 

Ministero del Tesoro tramite l’applicativo “Partecipazioni” del Portale Tesoro reperibile sul sito 

https://portale tesoro.mef.gov.it entro il 12/4/2019. 

4) Di trasmettere il presente decreto assunto per ragioni di urgenza al Consiglio dell'Ente per la sua 

necessaria ratifica nella prima seduta utile. 

 

Si attesta la regolarità amministrativa e tecnica 

 

IL DIRETTORE 

Firmato digitalmente 

(Dott. Benedetto Franchina) 

 

IL  PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

(Arch. Adriano Fontaneto) 

 

 



Stampa dettaglio partecipazione

________________________

 

 

 

 

 

 

Informazioni relative all'ente

Codice fiscale : 94000090038

Denominazione : ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL TICINO E DEL LAGO MAGGIORE

Dati anagrafici della partecipata

Codice Fiscale 01900780022

Denominazione AZIENDA TURISTICA LOCALE DEL BIELLESE S.C.A.R.L.

Data di costituzione della partecipata

Forma giuridica Società consortile a responsabilità limitata

Stato di attività della partecipata La società è attiva

Data di inizio della procedura

Società con azioni quotate in mercati
regolamentati NO

Società che ha emesso strumenti
finanziari quotati in mercati
regolamentati

NO

Sede Legale

Nazionalità Italia

Provincia : BIELLA

Comune : Biella (BI)

CAP : 13900

Indirizzo PIAZZA VITTORIO VENETO, 3

Telefono

Fax

Email

Settori attività

Attività 1 N.79 - ATTIVITÀ DEI SERVIZI DELLE AGENZIE DI VIAGGIO, DEI TOUR OPERATOR E SERVIZI DI
PRENOTAZIONE E ATTIVITÀ CONNESSE

Peso indicativo dell'attività 1 100%

Ulteriori Informazioni Sulla Partecipata

Società in house NO

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei
termini e con le modalità di cui all’art. 26, c. 4 NO

Società contenuta nell’allegato A al D.lgs. 175/2016 NO

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4,
lett. A) NO

Riferimento normativo società di diritto singolare

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali
o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato NO

Riferimento normativo  società con diritti speciali o esclusivi
insieme con altre attività svolte in regime di mercato

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4  con DPCM (art. 4, c. 9) NO

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del
Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) NO

Riferimento normativo atto esclusione



 

 

Dati sintetici di Bilancio della partecipata

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale

Tipologia di bilancio Codice civile

Dati sintetici di bilancio d'esercizio

Numero medio dipendenti 3

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Anno di Riferimento 2017

B) I - Immobilizzazioni immateriali 1.547 €

B) II - Immobilizzazioni materiali 7.942 €

B) III - Immobilizzazioni finanziarie 3.305 €

Totale Immobilizzazioni (B) 12.794 €

C) II - Crediti (valore totale) 542.641 €

Totale Attivo 618.171 €

A) I Capitale / Fondo di dotazione 100.000 €

A) Totale Riserve 179.531 €

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 0 €

A) IX - Utile (perdita) dell’esercizio 1.444 €

Totale patrimonio netto 280.975 €

D) - Debiti (valore totale) 242.504 €

Totale Passivo 618.171 €

A) Valore della produzione / Proventi
della gestione 425.801 €

A1) ricavi delle vendite e delle
prestazioni 82.237 €

A5) altri ricavi e proventi 344.963 €

di contributi in conto esercizio 317.353 €

B. Costi della produzione / Costi della
gestione 408.857 €

B.9) Costi del personale 170.477 €

C15) Proventi da partecipazioni 0 €

C16) Altri proventi finanziari 10 €

C17bis) Utili e perdite su cambi 0 €

D18a) Rettifiche di valore di attività
finanziarie - Rivalutazioni di
partecipazioni

0 €

Dati sintetici di bilancio consolidato (comprese quote di terzi)

Numero medio dipendenti del gruppo

Approvazione bilancio anno riferimento NO

Anno di Riferimento

B) I - Immobilizzazioni immateriali

B) II - Immobilizzazioni materiali

B) III - Immobilizzazioni finanziarie

Totale Immobilizzazioni (B)

C) II - Crediti (valore totale)

Totale Attivo

A) I Capitale / Fondo di dotazione

A) Totale Riserve

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo

A) IX - Utile (perdita) dell’esercizio

Totale patrimonio netto di gruppo

Capitale e riserve di terzi

Utile (perdita) di esercizio di terzi

Totale patrimonio netto di terzi

Totale patrimonio netto consolidato

D) - Debiti (valore totale)

Totale Passivo

A) Valore della produzione / Proventi
della gestione

A1) ricavi delle vendite e delle
prestazioni



 

 

 

 

Dati sintetici di bilancio consolidato (comprese quote di terzi)

A5) altri ricavi e proventi

di contributi in conto esercizio

B. Costi della produzione / Costi della
gestione

B.9) Costi del personale

Dati di bilancio per verifica TUSP

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi

Numero medio dipendenti 3

Numero dei componenti dell'organo di
amministrazione 3

Compenso dei componenti dell'organo
di amministrazione 0 €

Numero dei componenti dell'organo di
controllo 1

Compenso dei componenti dell'organo
di controllo 664.598 €

Bilancio di esercizio: 2017

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 1.444

A1) ricavi delle vendite e delle
prestazioni 82.237 €

A5) altri ricavi e proventi 344.963 €

di contributi in conto esercizio 317.353 €

Bilancio di esercizio: 2016

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio -37.300

A1) ricavi delle vendite e delle
prestazioni 85.716 €

A5) altri ricavi e proventi 502.079 €

di contributi in conto esercizio 501.904 €

Bilancio di esercizio: 2015

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 1.019

A1) ricavi delle vendite e delle
prestazioni 80.198 €

A5) altri ricavi e proventi 503.967 €

di contributi in conto esercizio 463.247 €

Bilancio di esercizio: 2014

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 11.192

Bilancio di esercizio: 2013

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio -4.716

Quote di possesso

Soggetto che detiene la partecipazione Quota detenuta

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL TICINO E DEL LAGO MAGGIORE 0,17 %

Tipo di Controllo

Tipo di Controllo nessuno

Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione

L'amministrazione ha oneri per contratti di servizio nei confronti della partecipata NO

L'amministrazione ha altri oneri o spese (diversi da quelli per contratti di servizio) nei confronti
della partecipazione NO

L'amministrazione riceve dividendi e/o altre entrate dalla partecipazione NO

Crediti nei confronti della partecipata 0 €



 

Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione

Debiti nei confronti della partecipata 0 €

Accantonamenti al fondo perdite società partecipate 0 €

Importo totale delle garanzie prestate (fideiussioni, lettere patronage, altre norme) al 31/12 0 €

Informazioni per la Razionalizzazione ed Esito

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione SI

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse
generale (Art. 4, c. 2, lett. a)

Descrizione dell'attività

Attività di promozione e valorizzazione
delle risorse turistiche locali, asssitenza a
turisti e agli operatori del settore. Non
svolge attività di rilievo economico.

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) NO

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) NO

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) NO

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di
funzionamento della partecipata? (art.19, comma 5)

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi

Modalità (razionalizzazione)

Le misure di razionalizzazione sono state concluse alla data del 31/12/2018

Termine previsto per la razionalizzazione

Note


